УИД 52RS0039-01-2019-000457-65 Дело № 1-87/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Лысково 02 августа 2019 года

Лысковский районный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Нефедьевой М.В.,

с участием государственного обвинителя Ермолаева А.Л.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Корниенко Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Борониной Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут у ФИО3, находящегося в помещении приемного покоя ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная больница» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, оставленного ими в данном помещении без присмотра. Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут, находясь в указанном помещении приемного покоя, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями и поведением со стороны находящихся в данном здании лиц, тайно похитил с лавочки расположенное в помещении приемного покоя ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная больница» принадлежащее Потерпевший №1 имущество: мобильный телефон ExplayMU 220 стоимостью 1590 рублей; одну упаковку таблеток «Тропикана Слим» стоимостью 200 рублей; два рулона туалетной бумаги стоимостью 22 рубля; блеск для губ «CrystalShine» стоимостью 100 рублей; набор помад для губ матового цвета «LOROL» стоимостью 100 рублей; букет искусственных цветов, состоящий из 6 штук стоимостью 150 рублей; женские тканевые перчатки черного цвета с пятью пуговицами в виде украшений стоимостью 50 рублей; женский кошелек из кожевенного материала красного цвета стоимостью 300 рублей; сувенирная ложка стоимостью 150 рублей; 1/2 буханки ржаного хлеба стоимостью 13 рублей; 1/2 батона стоимостью 13 рублей; одну банку сгущенного молока «консервный завод Саранский» массой 380 грамм стоимостью 75 рублей; женскую сумку стоимостью 700 рублей; денежные средства в сумме 285 рублей; женское пальто фирмы UCAMU стоимостью 2510 рублей; женскую серебряную серьгу стоимостью 241 рубль 5 копеек, и не представляющее материальной ценности имущество, принадлежащее Потерпевший №1: тканевую сумку темного цвета; блеск для губ без наименования; помаду AVON; крем для рук BOROPLUS 50 мл; крем для рук BOROPLUS 5 мл; туалетную воду IMPERATRICE; туалетную воду RIVIERA (AVON); таблетки в пластинах, «Мезим», «Лоратадин»; 60 таблеток «Эвалар»; карту «Сбербанк» на имя Потерпевший №1; икону на деревянной основе размером 1,5х20 см; брошюру «святые молитвы»; обёртку из под шоколада «Бабаев»; паспорт на имя Потерпевший №1; медицинскую книжку на имя Потерпевший №1; сберегательную книжку на имя Потерпевший №1; sim-карты оператора МТС; sim-карты оператора Теле2; карта памяти Gumbo; ключи с брелоком в виде совы; а также принадлежащее Потерпевший №2 имущество: мужскую куртку прямого силуэта черного цвета стоимостью 1073 рубля; кожаную мужскую кепку стоимостью 2500 рублей; мужские полуботинки из искусственной кожи стоимостью 800 рублей; мобильный телефон «JingaSimleF315» стоимостью 1000 рублей, с находящейся внутри sim-картой оператора МТС, не представляющей материальной ценности.

Тайно завладев похищенным имуществом, ФИО3 распорядился им по своему усмотрению, чем причинил своими действиями Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 6499 рублей 5 копеек, Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму 5373 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершенииинкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, согласился на оглашение показаний, данных им на предварительном следствии.

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в городском парке, отмечал свое день рождение. Когда стемнело, он отправился в сторону «Лысковской ЦРБ». Помнит, как находился в помещении приемного покоя и увидел там лежащие вещи и женскую сумку, рядом никого не было. После чего он решил забрать данную сумку и забрал её. Также помнит, что после этого его от «Лысковской ЦРБ» забирают сотрудники полиции. Сотрудники ему сообщили, что он похитил телефон, сумку, что-то еще. Он не отрицает, что похитил вещи из приемного покоя, в связи с сильным алкогольным опьянением практически ничего не помнит. С написанной ранее явкой с повинной он согласен. 

После оглашения подсудимый ФИО3 подтвердил свои показания, пояснил, что это показания, которые он добровольно давал на предварительном следствии в присутствии защитника, давления на него никто не оказывал.

Вина подсудимого в совершении преступления находит свое подтверждение представленными стороной обвинения доказательствами: показаниями потерпевших, свидетелей и материалами уголовного дела. 

Так, из показаний в суде потерпевшей Потерпевший №1следует, что около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ она возвращалась домой с работы, и ей позвонил Потерпевший №2 и сказал, что упал на улице и повредил ногу. Она приехала к нему и вызвала скорую помощь. В приемном покое ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50-лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, им сказали сделать рентген. Принадлежащие ей и Потерпевший №2 вещи: пальто, куртку, полуботинки, кепку, две сумки она оставила в приемном покое на лавочке, напротив входной двери, а сама пошла вместе с Потерпевший №2 и медицинскими работниками в хирургическое отделение. Уходя из приемного покоя, в хирургическое отделение она слышала, как на её сотовый телефон кто-то звонил, телефон в это время находился в сумке на лавочке. Из хирургического отделения она вернулась в приемный покой около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ и обнаружила, что принадлежащие ей две сумки, пальто и куртка Потерпевший №2 отсутствуют, сотрудник больницы пояснили, что никого не видели. С перечнем похищенного, указанным в обвинительном заключении, согласна, в том числе с денежными средствами в сумме 285 руб. Ущерб является для нее значительным. Позже сотрудники полиции в помещении больницы нашли мужчину, укравшего вещи, это был Кизилов. Похищенные вещи ей возвращены.

Из оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он возвращался домой и поскользнулся на дороге, в связи с чем, повредил ногу. Он не мог самостоятельно дальше идти, поэтому позвонил Потерпевший №1 и попросил приехать к нему. В это время он находился около магазина «Спутник» в 

<

адрес>. По приезду Потерпевший №1 сказала ему, что необходимо ехать в больницу и вызвала скорую помощь. По приезду автомобиля «скорой помощи» он вместе с ней и работниками скорой помощи отправились в приемный покой ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 50-лет ВЛКСМ, 

<

адрес>. Потерпевший №1 сняла с него кепку, куртку, полуботинки, а сотовый телефон, принадлежащий ему, Потерпевший №1 положила в принадлежащую ей сумку. Далее его на носилках отнесли в хирургическое отделение, Потерпевший №1 была рядом с ним. На следующий день от Потерпевший №1 ему стало известно, что принадлежащие ему вещи: куртку, кепку, полуботинки и сотовый телефон похитили из приемного покоя ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». У Потерпевший №1 также похитили куртку, сотовый телефон и сумку с находящимися в ней различными вещами. С перечнем похищенного, указанным в обвинительном заключении, согласен. В результате хищения ему причинен ущерб на общую сумму 5373 рублей. Данный ущерб для него является значительным, т.к. он не работает в настоящее время и проходит лечение в связи с переломом ноги (т.1 л.д.77-78,79).

Из оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что на период марта 2018 года она работала в ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» санитаркой. С 25 марта по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. Вечером в Лысковскую ЦРБ обратился мужчина, которого сопровождала женщина. После чего женщина отправились с врачом и оставила вещи на лавке приемного покоя. В этот день было очень много человек. После чего к ней подошли сотрудники полиции и сообщили, что у женщины украли сумку с лавочки приемного покоя и попросили поучаствовать ей в качестве понятной в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра территории «Лысковской ЦРБ» сотрудники обнаружили, сумку в которой находились 2 рулона туалетной бумаги, крем для рук, помады, блеск для губ, кошелек, паспорт, что то еще сейчас уже не помнит. После чего сотрудники изъяли указанные вещи, она расписалась в протоколе осмотра места происшествия (т.1 л.д.111).

Из оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает медсестрой в приемном покое ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». С 25 марта на ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. Вечером в приемный покой поступил больной Потерпевший №2, с ним была женщина, которая его сопровождала, которая оставила вещи на лавочке приемного покоя, и они отправились с врачом на обследование. В этот день в приемном покое было очень много человек. Ночью к ней подошли сотрудники полиции, сообщили о том, что с лавочки приемного покоя у женщины похитили вещи и попросили её поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятой. В ходе следственного действия сотрудники полиции на территории «Лысковской ЦРБ» обнаружили и изъяли: мужские ботинки, сумку в которой находились 2 рулона туалетной бумаги, хлеб, банка сгущенки, и прочее. Также сотрудники полиции обнаружили, женские перчатки, блеск для губ, помады, кошелек, что то еще, вещей было много. Она расписалась в протоколе осмотра места происшествия и отправилась работать (т.1 л.д.108-109).

Из оглашенных показаний в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает юристом в ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». От сотрудников полиции 

<

адрес> ему стало известно, что в период с 21 часа 30 минут до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ путем свободного доступа из помещения приемного покоя ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная больница» совершено тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 вещей. В помещении приемного покоя имеются камеры видеонаблюдения, и у него имеется видеозапись с данной камеры за ДД.ММ.ГГГГ, перекопированная на DVD-R диск. DVD-R диск он выдал добровольно сотрудникам полиции 

<

адрес> (т.1 л.д. 148).

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: заявлением в Отдел МВД России по 

<

адрес> от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 21 часа 30 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с лавочки, расположенной в помещении приемного покоя «Лысковской «ЦРБ», похитило принадлежащие ей вещи (одежду, продукты, косметику) (т.1 л.д.23); протоколами осмотров мест происшествий: - от ДД.ММ.ГГГГ - помещения приемного покоя скорой помощи «Лысковской ЦРБ», 

<

адрес>. Осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также участвующая в осмотре Потерпевший №1 указала на место, а именно, помещение приемного покоя Лысковской ЦРБ. В ходе осмотра места происшествия изъяты: тканевую сумку темного цвета; блеск для губ без наименования; помаду AVON; крем для рук BOROPLUS 50 мл; крем для рук BOROPLUS 5 мл; туалетную воду IMPERATRICE; туалетную воду RIVIERA (AVON); таблетки в пластинах, «Мезим», «Лоратадин»; 60 таблеток «Эвалар»; карту «Сбербанк» на имя Потерпевший №1; икону на деревянной основе размером 1,5х20 см; брошюру «святые молитвы»; обёртку из под шоколада «Бабаев»; паспорт на имя Потерпевший №1; медицинскую книжку на имя Потерпевший №1; сберегательную книжку на имя Потерпевший №1; букет искусственных цветов, состоящий из 6 штук; два рулона туалетной бумаги; 1/2 буханки ржаного хлеба; 1/2 батона стоимостью; одну банку сгущенного молока «консервный завод Саранский» массой 380 грамм; блеск для губ «CrystalShine»; набор помад для губ матового цвета «LOROL»; женский кошелек из кожевенного материала красного цвета; женские тканевые перчатки черного цвета с пятью пуговицами в виде украшений (т.1 л.д. 25-29); от ДД.ММ.ГГГГ - помещения кабинета № ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у Потерпевший №1 изъята мужская куртка прямого силуэта черного цвета и женское пальто фирмы UCAMU (т.1 л.д.61-62); от ДД.ММ.ГГГГ помещения камеры хранения вещественных доказательств. В ходе осмотра места происшествия у ФИО9 изъяты: сотовый телефон EXPLAY в корпусе черного цвета; сотовый телефон «JingaSimleF315»; sim-карта оператора МТС; связка ключей; серебряная серьга; юбилейные 5 рублей в сумме 35 рублей; 250 рублей купюрами по 100 рублей - 2 шт., и 50 рублей 1 шт. (т.1 л.д. 172); протоколами выемок: от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъята упаковочная коробка от сотового телефона EXPLAYMU 220, руководство по эксплуатации сотового телефона, гарантийный талон №, кассовый чек, гарантийный талон № на вещи, которые были похищены (т.1 л.д.138); от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №2 была изъята упаковочная коробка из под телефона «JingaSimleF315», руководство по эксплуатации, гарантийный талон, товарный чек на вещи, которые были похищены (т.1 л.д.140); от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из помещения приемного покоя «Лысковской ЦРБ» (т.1 л.д.150-151); протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 было обнаружено и изъято: сотовый телефон EXPLAY в корпусе черного цвета; сотовый телефон «JingaSimleF315»; sim-карта оператора МТС; связка ключей; серебряная серьга; юбилейные 5 рублей в сумме 35 рублей; 250 рублей купюрами по 100 рублей - 2 шт., и 50 рублей 1 шт. (т.1 л.д.170); протоколами осмотров предметов и документов: от ДД.ММ.ГГГГ предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а именно: сумка тканевая темного цвета с рисунками в виде печатного и рукописного текста; цветы искусственные в количестве 6 веточек, 2 по типу желто-оранжевых гвоздик, 4 в виде ягод; 2 рулона туалетной бумаги «стометровка»; хлеб: половина батона и половина ржаного; банка сгущенного молока вареного Консервный завод «Саранский», доля жира 8,5%, масса нетто 380 грамм; 2 крема для рук BOROPLUS 50 и 5 мл.; блеск для губ без наименования; блеск для губ «CrystalShine», №; матовая помада LOROL; помада AVON тон бронза; туалетную воду IMPERATRICE; туалетную воду RIVIERA (AVON); таблетки в пластинах: «мезим», «лоратадин»; баночка таблеток для похудения «Тропикана Слим», 60 таблеток «Эвалар»; кошелек красного цвета прямоугольной формы из кожевенного материала на застежке магнит, на внешней стороне 4 камня желтого цвета в виде украшения; карта Сбербанка «Мастеркард» № на имя Потерпевший №1; ложка сувенирная в целлофановом пакете; икона на деревянной основе размером 1,5х2,0 см с ликом «Св.мученицы Натальи»; брошюра «Святые молитвы»; одна пара женских перчаток тканевых, черного цвета; обёртка из под шоколада «Бабаев», фирменный весом 100 гр.; кепка мужская из кожевенного материала, черного цвета; полуботинки мужские из кожевенного материала, черного цвета, 45 размер; документы на имя Потерпевший №1: паспорт 2203 №; медицинская книжка №; сберегательная книжка; ОЦ №; сумка женская прямоугольной формы из кожевенного материала светло-коричневого цвета; полупальто женское на синтепоновой основе зеленого цвета, 54 размера, с двумя карманами, застежка «молния»; куртка мужская темно-серого цвета, на застежке «молния» и карманами (т.1 л.д.47-49); от ДД.ММ.ГГГГ: упаковочная коробка от похищенного сотового телефона «EXPLAYMU 220», на которой имеется цветное изображение сотового телефона, а также надпись «EXPLAYMU 220 2SIM Музыкальный телефон с мощным звуком», «IMEI 1: №, IMEI 2: №». На оборотной стороне упаковочной коробки имеется таблица с техническими характеристиками сотового телефона; руководство по эксплуатации сотового телефона марки «EXPLAYMU 220» представлено в виде брошюры в количестве 13 страниц. На титульном листе брошюры имеется цветное изображение сотового телефона с надписью «EXPLAYMU 220 Руководство по эксплуатации». В руководстве по эксплуатации содержатся сведения о технических характеристиках сотового телефона, правила пользования сотовым телефоном; гарантийный талон № представлен листом бумаги белого цвета, который снабжен тексом, выполненный красителем черного цвета: «EXPLAY наименование товара, тип, модель, заводской номер, дата покупки, подпись продавца. Настоящий талон представляет право на гарантийный ремонт в АСЦ «EXPLAY» в течение 12 месяцев со дня продажи; гарантийный талон № от ДД.ММ.ГГГГ представлен листом бумаги формата А 4, который снабжен текстом, выполненный красителем черного цвета: Гарантийный талон № от ДД.ММ.ГГГГ билайн Товар EXPLAYMU 220, IMEI № цена 1690,00, также имеются условия гарантийного обслуживания, подпись продавца, печать «ФИО4 ФИО1 документов Индивидуальный предприниматель*Нижегородская область*ИНН не просматривается*ОГРНИП №», подпись покупателя.; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, который имеет текст, выполненный красителем черного цвета: «Центр экспресс-обслуживания билайн 00001820 ИНН № #№ ДД.ММ.ГГГГ 11:46 сист.админ. 1 1690.00 Тог 1690.00 наличными 5000.00 сдача 3310.00»; упаковочная коробка от сотового телефона «jingaSimpleF315», которая имеет цветное изображение сотового телефона и текст: «jingaSimpleF315». На боковой стороне упаковочной коробки имеется IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №; руководство пользователя сотового телефона «jingaSimpleF315» представлено брошюрой на 10 страницах, в которой имеются сведения о технических характеристиках сотового телефона; гарантийный талон на сотовый телефон «jingaSimpleF31» представлен брошюрой из 3 страниц, в котором имеется текст, выполненный красителем черного цвета. Какие-либо записи отсутствуют; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ представлен листом бумаги формата А4, который снабжен текстом, выполненный красителем черного цвета: « Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 товар jingaSimpleF315 IMEI № цена 1290,00. Также имеются сведения об условиях гарантийного обслуживания, подпись покупателя, подпись продавца и печать «ФИО4 ФИО1 документов Индивидуальный предприниматель*

<

адрес>*ИНН не просматривается*ОГРНИП №» (т.1 л.д.141-142); от ДД.ММ.ГГГГ: сотовый телефон марки «EXPLAYMU 220», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в корпусе черного цвета с белыми вставками по боковым поверхностям телефона. На передней стороне сотового телефона имеется отверстие под динамик, дисплей, кнопки-нажатия. А также надписи серебристого цвета «EXPLAYMU 220». С оборотной стороны сотого телефона имеется фотокамера, звуковой динамик, а также надпись серебристого цвета «DigitalCamera». На одной из боковых поверхностях сотового телефона имеются отсеки для наушников, карты памяти и зарядного устройства. На момент осмотра в сотовом телефоне имеется карта памяти объемом памяти 2GbGUMOmicroSD. При открывании задней крышки сотового телефона обнаружена аккумуляторная батарея «NokiaBL-5C», отделения для сим-карты в количестве 2-х штук: SIMA, SIMB. В отделении SIMB имеется сим-карта оператора сотовой связи Теле 2. На момент осмотра данный сотовый телефон находится в выключенном состоянии. Корпус сотового телефона имеет потертости, множественные царапины; сотовый телефон марки «jinga», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в корпусе черного цвета. На передней стороне сотового телефона имеется отделение под динамик, дисплей, кнопки нажатия и надпись «jinga». На оборотной стороне сотового телефона имеется фотокамера, звуковой динамик, логотип белого цвета и надпись белого цвета jinga. На боковых поверхностях сотового телефона имеется отделение для наушников, зарядного устройства, а также сотовый телефон снабжен фонарем. При открывании задней крыши сотового телефона обнаружена аккумуляторная батарея «jinga 3.7 В/1000 мА-ч Аккумулятор литий-ионный для телефона JingaSimpleF315», два отделения для сим-карт, в одном из которых имеется сим-карта оператора сотовой связи МТС и отделение для карты-памяти. На момент осмотра карта-памяти отсутствует. IMEI 1: №, IMEI 2: №. На момент осмотра указанный сотовый телефон находится в выключенном состоянии; - ключ с брелком в виде совы, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3. Ключ выполнен из металла желтого цвета, двухбородочный. На головке ключа имеется надпись «Class». Наибольшая длина трубчатого стержня 50 мм. Брелок выполнен из металла голубого цвета имеет форму совы с вставками золотого цвета; денежные купюры номиналом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 100 рублей в количестве 2-х штук: 1 - прямоугольной формы наибольшими размера 150х65 мм, имеет надпись «Билет банка России сто рублей Москва» серия вО 2041422, 2- прямоугольной формы наибольшими размера 150х65 мм, имеет надпись «Билет банка России сто рублей Москва» серия №, имеет надрезы; - денежная купюра, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 номиналом 50 рублей, прямоугольной формы наибольшими размерами 150х65 мм, имеет надпись «Билет банка России пятьдесят рублей Санкт-Петербург» серия КЧ №, купюра имеет следы смятия; - денежные монеты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 номиналом 5 рублей в количестве 7 штук круглой формы, выполненные из металла серебристого цвета, снабженные надписью «5 рублей банк России 216»: 1 - монета на оборотной стороне имеет надпись «ТАЛЛИН ДД.ММ.ГГГГ», 2 - монета на оборотной стороне имеет надпись «БУХАРЕСТ ДД.ММ.ГГГГ», 3 - монета на оборотной стороне имеет надпись «БУДАПЕШТ ДД.ММ.ГГГГ», 4 - монета на оборотной стороне имеет надпись «БИЛЬНЮСТ ДД.ММ.ГГГГ», 5 - монета на оборотной стороне имеет надпись «КИЕВ ДД.ММ.ГГГГ», 6 - монета на оборотной стороне имеет надпись «ТАЛЛИН ДД.ММ.ГГГГ», 7 - монета на оборотной стороне имеет надпись «ПРАГА ДД.ММ.ГГГГ»; сим-карта оператора сотовой связи МТС, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, которая сломана на две части. Одна часть имеет изображение овала белого цвета на красном фоне, а другая часть имеет надпись белым цветом «МТС» на красном фоне; ювелирное изделие серьга, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, выполненное из металла желтого цвета, без подвески. Серьга снабжена камнем фиолетового цвета (т.1 л.д.173-174); от ДД.ММ.ГГГГ: ювелирное изделие-серьга из металла желтого цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3. Участвующий в осмотре специалист ФИО1 при визуальном осмотре серьги обнаружил пробу 925, что означает, что изделие изготовлено из серебра. Ювелирное изделие из позолоченного серебра. Серьга серебряная, но покрыта золотом. ФИО1 определил вес серьги с помощью весов «CASMWP-300», который составил 1,16 грамма. Серьга имеет английский замок. ФИО1 пояснил, что стоимость 1 грамма серебра составляет 15 рублей (т.1 л.д.175-176); от ДД.ММ.ГГГГ:DVD-R диск, изъятый в ходе выемки у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ с поверхностью оранжевого цвета. При просмотре диска при помощи технического устройства - компьютера с приводом для компакт-дисков обнаружен файл с названием DS-2CD 2512F-1S 3_20180325, в котором содержится видеофайл формата видео. При воспроизведении данного файла, установлено, что он записан с камеры видеонаблюдения установленной в помещении приемного покоя «Лысковской ЦРБ», с левой стороны от входа в помещение. Видео-цветного изображения, звук отсутствует. На видео сверху установлена дата 03-25-2018,время 20-50. На видео видно плиточное окно регистратора приемного покоя, лавочки для посетителей слева и справа, часть входной двери справа. Также видно перемещение посетителей и персонала. В 21 час 00 минут видно как в помещение заходит Потерпевший №1, одетая в пальто, а также, а также медработники вкатывают каталку с мужчиной на ней, правая нога у которого без ботинка. Впоследствии мужчину перемещают на другую каталку, которую вкатывают в помещение для осмотра. Далее Потерпевший №1 снимает пальто, которое вместе с сумкой и другими вещами кладет на лавочку, расположенную напротив входа в помещение приемного покоя. Далее Потерпевший №1 заходит в помещение для осмотра. При времени 21 час 24 минуты каталка с мужчиной выкатывается в коридор и её увозят, Потерпевший №1 также уходит. При времени 21 час 37 минут из-под камеры появляется фигура мужчины, одетого в куртку и брюки темного цвета, в вязаной шапке. Мужчина постоял у лавки с вещами, оставленными Потерпевший №1 В 21 час 41 минута с лавочки на пол упала одежда, оставленная Потерпевший №1. В помещении приемного покоя никого нет. Через 10 секунд после, того как одежда упала на пол, видно, что мужчина в темной одежде и в шапке поднимает одежду с пола, при этом у него в руках находится куртка Потерпевший №1, а также её сумка. Далее мужчина с указанными вещами проследовал к выходу, при этом походка у него пошатывающаяся. Время ухода мужчина 21 час 41 минута. В 22 часа 29 минут в помещение входит Потерпевший №1 и не обнаруживает своих вещей, после чего обращается к медицинскому персоналу. В 23 часа 30 минут видео заканчивается (т.1 л.д.152-153); видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении приемного покоя ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» перекопированная наDVD-R диск (т.1 л.д.158,159); заключением судебной товароведческой экспертизы №Э/18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость с учетом износа на период хищения составляет: пальто женской фирмы UCAMU 2510 рублей; куртка мужская фирмы Эpate составляет 1073 рубля (т.1 л.д. 120-133); справками о стоимости: от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость сотового телефона марки jingaSimple на период марта 2018 года составляла 1000 рублей, (т.1 л.д.90); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1 грамма серебра ювелирного изделия покрытого золотом на период марта 2018 года составляла 15 рублей (т.1 л.д.92); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 1/2 буханки ржаного хлеба на период марта 2018 год составляла 13 рублей, 1/2 батона составляла 13 рублей, банки сгущенного молока «молоко сгущенное с сахаром варенное Консервный завод Саранский» массой 380 грамм ж/б на период марта 2018 год составляла 75 рублей (т.1л.д.94); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость сотового телефона «EXPLAYMU 220» на период марта 2018 года составляла 1590 рублей (т.1 л.д.97); от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой стоимость упаковки таблеток «Тропикана Слим» на период марта 2018 года составляла 817 рублей 80 копеек (т.1 л.д.99); от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на период марта 2018 года стоимость 1 рулона туалетной бумаги составляла 16 рублей, стоимость блеска для губ «CrystalShine» составляла 160 рублей, стоимость набора помад для губ матого цвета LOROL составляла 489 рублей, стоимость 1 букета искусственных цветов составляла 68 рублей, женских тканевых перчаток с украшениями в виде камней составляла 120 рублей, кошелька из кожевенного материала красного цвета составляла 410 рублей, сувенирной ложки составляла 150 рублей (т.1 л.д. 104,105,106,107); справкой о доходах потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, доход Потерпевший №1 за 2017 год составил 103637 рублей 76 копеек, за 1 и 2 квартал 2018 года составил 51593 рубля (т.1 л.д. 88-89); протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он добровольно сообщает, что совершил хищение вещей, женской сумку из приемного покоя Лысковской ЦРБ. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 182).

В судебном заседании также были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО3,согласно которым ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести, не судим; к административной ответственности не привлекался; участковым уполномоченным характеризуется отрицательно; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Представленные доказательства суд признаёт допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

Указание в тексте обвинительного заключения суммы похищенных денежных средств в размере 287 рублей вместо 285 рублей суд считает очевидной технической ошибкой, что следует из показаний потерпевшей Потерпевший №1 в суде. Исправление судом указанной технической ошибки не влияет на существо и объем обвинения, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает права сторон.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении подтверждается его признательными показаниями в судебном заседании, которые согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, что позволяет использовать признательные показания ФИО3, данные им в суде, в качестве доказательства вины и принять за основу при вынесении приговора.

Показания потерпевших и свидетелей по делу судом расцениваются как логичные, последовательные, взаимно дополняющие и уточняющие друг друга, полученные без нарушений закона, оснований для оговора подсудимого у них не усматривается, что позволяет принять эти показания за основу при вынесении приговора. Содержание этих показаний позволяет исключить из числа причастных к преступлению любых иных лиц, кроме подсудимого.

Квалифицирующий признак значительного ущерба гражданину суд считает установленным, с учетом стоимости похищенного, составляющего сумму более 5000 рублей и имущественного положения потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств, сторонами не заявлялось, оснований для их исключения судом не усматривается.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимым инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст.ст.60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести, не судим, к административной ответственности не привлекался; участковым уполномоченным характеризуется отрицательно.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд признает: его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, принесение извинений потерпевшим в зале суда; (ч.2 ст.61 УК РФ); обстоятельства, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. Совершение ФИО3 преступления в состоянии алкогольного опьянения, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством, поскольку согласно фабулы предъявленного ФИО3 обвинения, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения ему в вину не вменялось.

Учитывая все вышеизложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ, в виде обязательных работ, которые по правилам ст.49 УК РФ подлежат отбыванию в свободное от основной работы или учебы время, не свыше четырех часов в день, и их вид и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Подсудимый является трудоспособным, обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку подсудимому назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный ч.2 ст.158 УК РФ, правила ч.1 ст.62 УК РФ к указанному наказанию не применяются.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ч.2 ст.53.1, 76.2 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок в 200 (двести) часов.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а впоследствии отменить.

Вещественные доказательства по делу: упаковочную коробку от сотового телефона EXPLAYMU 220, руководство по эксплуатации сотового телефона, гарантийный талон № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийный талон №, одну упаковку таблеток «Тропикана Слим»; два рулона туалетной бумаги; блеск для губ «CrystalShine»; набор помад для губ матового цвета «LOROL»; букет искусственных цветов, состоящий из 6 штук; женские тканевые перчатки черного цвета с пятью пуговицами в виде украшений; женский кошелек из кожевенного материала красного цвета; сувенирная ложка; 1/2 буханки ржаного хлеба; 1/2 батона; одну банку сгущенного молока «консервный завод Саранский» массой 380 грамм; женскую сумку; женское пальто фирмы UCAMU; тканевую сумку темного цвета; блеск для губ без наименования; помада AVON; крем для рук BOROPLUS 50 мл; крем для рук BOROPLUS 5 мл; туалетную воду IMPERATRICE; туалетную воду RIVIERA (AVON); таблетки в пластинах, «Мезим», «Лоратадин»; 60 таблеток «Эвалар»; карту «Сбербанк» на имя Потерпевший №1; икону на деревянной основе размером 1,5х20 см; брошюру «святые молитвы»; обёртку из-под шоколада «Бабаев»; паспорт на имя Потерпевший №1; медицинская книжка на имя Потерпевший №1; сберегательная книжка на имя Потерпевший №1, переданные по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1, оставить последней; упаковочную коробку от похищенного сотового телефона «jingaSimpleF31», руководство пользователя сотового телефона, гарантийный талон на сотовый телефон «jingaSimpleF31», товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, мужскую куртку прямого силуэта черного цвета; кожаную мужскую кепку; мужские полуботинки из искусственной кожи переданные по принадлежности потерпевшему Потерпевший №2, оставить последнему; сотовый телефон марки «EXPLAYMU 220», сотовый телефон марки «jingaSimpleF31», ключи с брелком в виде совы, денежные купюры номиналом 100 рублей в количестве 2-х штук, денежную купюру номиналом 50 рублей, денежные монеты номиналом 5 рублей в количестве 7 штук, денежную монету номиналом 2 рубля, 2 сим-карты оператора сотовой связи МТС, сим-карту оператора Теле 2, карту памяти Gumbo, ювелирное изделие серьгу, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 - переданные по принадлежности потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, оставить последним; видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении приемного покоя ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» перекопированную на DVD-R диск, находящуюся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Лысковский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.В. Нефедьева